Municipal  de  Desenvolvimento  Social, autorizado a celebrar parceria com a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Montes Claros – APAE, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o n.º
21.353.925/0001-96 e repassar a esta recursos  financeiros  no  valor  de  R$
29.000,00 (vinte e nove mil reais), para apoio ao funcionamento da farmácia da
instituição, que distribui, gratuitamente, medicamentos para a população carente.

§1º. O repasse de que trata o  caput,  deste artigo, será feito em
parcela única, após a publicação da presente Lei.

[...]

Fica reconhecido, para os referidos repasses, a dispensa do
chamamento público, nos termos do art. 30, inciso VI, da Lei Federal nº. 13.019/14.

Art. 2º – As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta da
seguinte dotação orçamentária:

Dotação: 02.06.02-08.244.0026.4006 – 335041;
Valor: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º – Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Município de Montes Claros, 09 de dezembro de 2025.

Guilherme Augusto Guimarães Oliveira
Prefeito de Montes Claros.

Município de Montes Claros-MG